详细内容请见公司于2022年12月8日、2023年1月5日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）

披露的公告（公告编号：临 2022-061、2023-004）。

5、关于非公开发行股票的相关情况

公司于 2020 年 12 月 17 日召开第四届董事会第十七次会议审议通过《关于 2020 年度非公开

发行股票方案的议案》等议案，并经公司 2021 年第一次临时股东大会审议同意，公司拟向控股股

东上海养和实业有限公司及公司实际控制人林弘远非公开发行股票。本次发行股票数量不超过

94,191,522 股（含本数），募集资金总额不超过 60，000 万元（含本数）。

浙江莎普爱思药业股份有限公司   2022 年年度报告

88 / 218

公司本次非公开发行募集资金总额预计为不超过 60,000 万元（含本数），扣除发行费用后的

募集资金净额将全部用于泰州市妇女儿童医院有限公司医院二期建设项目及补充流动资金。

公司于 2021 年 7 月 5 日召开第五届董事会第二次会议审议通过《关于 2020 年度非公开发行

股票预案（修订稿）的议案》等议案，鉴于公司非公开发行股票募集资金投资项目涉及的审批、

备案事项取得进展，以及定期报告更新至 2021 年一季度，对公司 2020 年度非公开发行股票预案

等进行了修订。

公司分别于 2021 年 11 月 29 日、2021 年 12 月 15 日召开第五届董事会第五次会议和 2021 年

第三次临时股东大会审议通过《关于公司 2020 年非公开发行股票决议有效期延期的议案》和《关

于提请股东大会延长授权董事会办理 2020 年非公开发行股票相关事宜有效期的议案》。

2021 年 11 月 19 日公司收到中国证监会《关于核准浙江莎普爱思药业股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可【2021】3633 号），核准公司非公开发行不超过 94,191,522 股新股。

2022 年 10 月 28 日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具天健验【2022】564 号《验资报告》。

截至 2022 年 10 月 26 日止，莎普爱思已向养和实业、林弘远发行人民币普通股（A 股）股票

49,921,506 股，每股面值 1 元，每股发行价格 6.37 元，应募集资金总额为 317,999,993.22 元。

2022年 11月 8日公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续，

预计上市流通时间为 2025 年 11 月 8 日，详细内容请见公司于 2022 年 11 月 10 日在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披露的《莎普爱思非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》（公

告编号：临 2022-045）。

浙江莎普爱思药业股份有限公司   2022 年年度报告

89 / 218

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 0 0.00 49,921,506   49,921,506 49,921,506 13.40

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 0  49,921,506   49,921,506 49,921,506 13.40

其中：境内非国有法人持股 0  47,095,761   47,095,761 47,095,761 12.64

境内自然人持股 0  2,825,745   2,825,745 2,825,745 0.76

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 322,592,499 100.00 0   0 322,592,499 86.60

1、人民币普通股 322,592,499 100.00 0   0 322,592,499 86.60

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 322,592,499 100.00 49,921,506   49,921,506 372,514,005 100.00

浙江莎普爱思药业股份有限公司   2022 年年度报告

90 / 218

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内公司实施非公开发行股票：2021 年 11 月 19 日公司收到中国证监会《关于核准浙江

莎普爱思药业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2021】3633 号），核准公司非

公开发行不超过 94,191,522 股新股。

公司已于 2022 年 11 月 9日收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2022 年 11 月

8 日出具的证券变更登记证明，办理完毕股份登记托管手续。本次发行新增股份的限售期为 36个

月，在其限售期满的次一交易日可在上海证券交易所上市交易。详细内容请见公司于 2022 年 11

月 10 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《莎普爱思非公开发行股票发行结果暨

股本变动公告》（公告编号：临 2022-045）。非公开发行股票完成后，公司新增有限售条件流通

股 49,921,506 股，总股本由 322,592,499 股增加至 372,514,005 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

详见本报告“第二节公司简介和主要财务指标”之“七、（二）主要财务指标”的有关内容。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

上海养和实业有限公司 0 0 47,095,761 47,095,761 非公开发行限售 2025/11/8

林弘远 0 0 2,825,745 2,825,745 非公开发行限售 2025/11/8

合计 0 0 49,921,506 49,921,506 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用